П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета

научно-образовательных центров мирового уровня

Москва

от 6 мая 2022 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Помощник Президента Российской Федерации

А.А.ФУРСЕНКО

Участвовали в голосовании:

Члены Совета: Д.Н.Чернышенко, О.В.Белозеров,

А.В.Блошенко, А.Е.Волков,

В.В.Гутенев, О.Н.Евтушенко,

С.А.Когогин, В.В.Козлов,

Н.М.Кропачев, С.А.Лоиков,

В.В.Мальцев, Д.В.Морозов,

В.Н.Мошкович, В.С.Осьмаков,

Д.А.Пумпянский, В.А.Садовничий,

Т.В.Семенова, А.М.Сергеев,

М.И.Увайдов, В.Н.Фальков

I. О внесении изменений в программы деятельности

научно-образовательных центров мирового уровня

1. Заочное голосование членов Совета научно-образовательных центров

мирового уровня (далее - Совет)проводилось в период с 29 апреля 2022 г.

по 6 мая 2022 г. Из 26 членов Совета в голосовании приняли участие 20

(к установленному сроку). Кворум имеется.

Документ зарегистрирован № 10 от 06.05.2022  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 59125-вх-пр от 23.05.2022  (Минобр)
Страница 1 из 8. Страница создана: 23.05.2022 16:30

2

2. Рассмотрев предложения о внесении изменений в программы

деятельности научно-образовательных центров мирового уровня (далее -

предложения), а также экспертные заключения на предложения,

подготовленные Минобрнауки России,

РЕШИЛИ:

2.1 Одобрить изменение получателя гранта в программе деятельности

Пермского научно-образовательного центра мирового уровня "Рациональное

недропользование" с Пермского федерального исследовательского центра

Уральского отделения Российской академии наук на АНО "Пермский НОЦ

"Рациональное недропользование".

Итоги голосования:

"ЗА" - 20;

"ПРОТИВ" - нет;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - нет.

2.2 Одобрить изменение получателя гранта в программе деятельности

Межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня

"МореАгроБиоТех" с АНО "Научно-образовательный центр Республики Крым

"Биотехнологии и санаторно-курортной реабилитации" на АНО

"Межрегиональный научно-образовательный центр мирового уровня

"МореАгроБиоТех".

Итоги голосования:

"ЗА" - 18;

"ПРОТИВ" - нет;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

2.3 Одобрить включение АНО "Управляющая компания межрегионального

научно-образовательного центра Юга России Волгоградской области,

Краснодарского края и Ростовской области" в состав участников программы

деятельности Межрегионального научно-образовательного центра Юга России

Волгоградской области, Краснодарского края и Ростовской области.

Итоги голосования:

"ЗА" - 20;

"ПРОТИВ" - нет;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - нет.

Документ зарегистрирован № 10 от 06.05.2022  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 59125-вх-пр от 23.05.2022  (Минобр)
Страница 2 из 8. Страница создана: 23.05.2022 16:30

3

2.4 Одобрить изменение получателя гранта в программе деятельности

Межрегионального научно-образовательного центра Юга России

Волгоградской области, Краснодарского края и Ростовской области

с Унитарной некоммерческой организации "Кубанский научный фонд"

на АНО "Управляющая компания межрегионального научно-образовательного

центра Юга России Волгоградской области, Краснодарского края

и Ростовской области".

Итоги голосования:

"ЗА" - 20;

"ПРОТИВ" - нет;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - нет.

2.5 Одобрить включение Фонда стратегического и инновационного

развития Иркутской области в состав участников программы деятельности

Межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня "Байкал"

в качестве получателя гранта.

Итоги голосования:

"ЗА" - 20;

"ПРОТИВ" - нет;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - нет.

2.6 Одобрить включение АНО "Центр управления проектами "НОЦ "Север"

в состав участников программы деятельности научно-образовательного центра

мирового уровня "Север: территория устойчивого развития".

Итоги голосования:

"ЗА" - 19;

"ПРОТИВ" - нет;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 1.

2.7 Одобрить изменение получателя гранта в программе деятельности

научно-образовательного центра мирового уровня "Север: территория

устойчивого развития" с Государственного бюджетного учреждения

"Академия наук Республики Саха (Якутия)" на АНО "Центр управления

проектами "НОЦ "Север".

Документ зарегистрирован № 10 от 06.05.2022  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 59125-вх-пр от 23.05.2022  (Минобр)
Страница 3 из 8. Страница создана: 23.05.2022 16:30

4

Итоги голосования:

"ЗА" - 19;

"ПРОТИВ" - нет;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 1.

II. О рассмотрении отчетов о результатах реализации программ

деятельности 15 научно-образовательных центров мирового уровня

за 2021 год и принятии решений о предоставлении грантов участникам

научно-образовательных центров мирового уровня в 2022 году

1. Рассмотрев аналитическую информацию, подготовленную

Минобрнауки России по результатам рассмотрения отчетов НОЦ, содержащую

в том числе оценку деятельности центров, а также информацию об объеме

бюджетных ассигнований, предусмотренных Минобрнауки России в 2022 году

на оказание государственной поддержки центров,

РЕШИЛИ:

1.1 Предоставить грант федеральному государственному автономному

образовательному учреждению высшего образования "Тюменский государственный

университет", участнику Западно-Сибирского межрегионального научно-

образовательного центра мирового уровня, в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.2 Предоставить грант федеральному государственному автономному

образовательному учреждению высшего образования "Белгородский

государственный национальный исследовательский университет", участнику

научно-образовательного центра мирового уровня "Инновационные решения

в AПК", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

Документ зарегистрирован № 10 от 06.05.2022  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 59125-вх-пр от 23.05.2022  (Минобр)
Страница 4 из 8. Страница создана: 23.05.2022 16:30

5

1.3 Предоставить грант федеральному государственному бюджетному

образовательному учреждению высшего образования "Кемеровский

государственный университет", участнику научно-образовательного центра

мирового уровня "Кузбасс", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.4 Предоставить грант АНО "Центр содействия научно-образовательной

деятельности Нижегородского НОЦ", участнику научно-образовательного

центра мирового уровня "Техноплатформа 2035", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.5 Предоставить грант АНО "Пермский НОЦ "Рациональное

недропользование", участнику Пермского научно-образовательного центра мирового

уровня "Рациональное недропользование", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.6 Предоставить грант АНО "Институт регионального развития",

участнику научно-образовательного центра мирового уровня "Инженерия

будущего", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

Документ зарегистрирован № 10 от 06.05.2022  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 59125-вх-пр от 23.05.2022  (Минобр)
Страница 5 из 8. Страница создана: 23.05.2022 16:30

6

1.7 Предоставить грант федеральному государственному автономному

образовательному учреждению высшего образования "Уральский федеральный

университет имени первого Президента России Б.Н.Ельцина", участнику

Уральского научно-образовательного центра мирового уровня "Передовые

производственные технологии и материалы", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.8 Предоставить грант федеральному государственному автономному

образовательному учреждению высшего образования "Северный

(Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова", участнику

научно-образовательного центра мирового уровня "Российская Арктика: новые

материалы, технологии и методы исследования", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.9 Предоставить грант АНО "Научно-образовательный центр мирового

уровня "ТулаТЕХ", участнику научно-образовательного центра мирового

уровня "ТулаТЕХ", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.10 Предоставить грант АНО "Управляющая компания научно-

образовательного центра Республики Башкортостан", участнику Евразийского

научно-образовательного центра мирового уровня, в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

Документ зарегистрирован № 10 от 06.05.2022  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 59125-вх-пр от 23.05.2022  (Минобр)
Страница 6 из 8. Страница создана: 23.05.2022 16:30

7

1.11 Предоставить грант АНО "Центр управления проектами "НОЦ

"Север", участнику научно-образовательного центра мирового уровня "Север:

территория устойчивого развития", в размере 55 445 006,66 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.12 Предоставить грант федеральному государственному автономному

образовательному учреждению высшего образования "Сибирский

федеральный университет", участнику научно-образовательного центра

мирового уровня "Енисейская Сибирь", в размере 55 445 006,66 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.13 Предоставить грант Фонду стратегического и инновационного

развития Иркутской области, участнику Межрегионального научно-

образовательного центра мирового уровня "Байкал", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

1.14 Предоставить грант АНО "Межрегиональный научно-

образовательный центр мирового уровня "МореАгроБиоТех", участнику

Межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня

"МореАгроБиоТех", в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 16;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 3.

Документ зарегистрирован № 10 от 06.05.2022  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 59125-вх-пр от 23.05.2022  (Минобр)
Страница 7 из 8. Страница создана: 23.05.2022 16:30

8

1.15 Предоставить грант АНО "Управляющая компания межрегионального

научно-образовательного центра Юга России Волгоградской области,

Краснодарского края и Ростовской области", участнику Межрегионального

научно-образовательного центра мирового уровня Юга России Волгоградской

области, Краснодарского края и Ростовской области, в размере 119 420 014,36 руб.

Итоги голосования:

"ЗА" - 17;

"ПРОТИВ" - 1;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 2.

2. Минобрнауки России (В.Н.Фальков) подготовить и внести

в Правительство Российской Федерации проект акта, содержащий перечень

получателей гранта (участников центра, определенных программой

деятельности соответствующего центра) и размеры предоставляемых

им грантов в соответствии с принятым на заседании решением.

Срок - 25 мая 2022 г.

III. О ходе реализации программ деятельности

научно-образовательных центров мирового уровня

Инициаторам создания НОЦ "Север: территория устойчивого развития"

и НОЦ "Енисейская Сибирь" совместно с Минобрнауки России принять

исчерпывающие меры по выполнению программ деятельности данных центров

в полном объеме и достижению запланированных программой значений

показателей.

Доклад об исполнении поручения и реализации программ деятельности

центров в 2022 году представить в рамках проведения II Конгресса молодых ученых.
   Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации  Д.Чернышенко

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

Д.Чернышенко

Помощник Президента

Российской Федерации

А.Фурсенко

Документ зарегистрирован № 10 от 06.05.2022  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 59125-вх-пр от 23.05.2022  (Минобр)
Страница 8 из 8. Страница создана: 23.05.2022 16:30